Fonte: Recorte da Autora. 

Conduzindo o espectador ao contexto industrial, a entrevista que segue a 

narrativa de Morgan se dá em Dongguan, na China, com o CEO no grupo TAL 

Apparel, Roger Lee. O mesmo afirma que o grupo conta com cerca de 25.000 (vinte 

e cinco mil) trabalhadores apenas no setor de fabricação de vestuário, que produzem 

uma a cada seis camisas sociais vendidas nos EUA. Roger defende que o preço final 

do produto abaixou significativamente nos últimos 20 anos e o custo de produção 

desses produtos não acompanhou a queda, ao contrário, aumentou.